CLXI. DE LASCIVIS ET SVPRA {SVPERBIS corr.}.

Qui lasciuus et superbus fuerit. III. dies. in pane et aqua pænitieat;

Kerff: 4.162

Source *cf. BEN.AN. Cod.reg. 15* (eds Holste–Brockie, 205), partial — *FRVCT. Regula 14* (ed. Campos, 153, lines 287–88) | abbrev., adapted

CLXII.

Si quis lasciuus in lingua fuerit. triduana pænitentia⁴⁷ expietur;

Kerff: 4.163

Source *BEN.AN. Cod.reg. 16* (eds Holste–Brockie, 195), partial — *ISIDORE, Regula 17* (ed. Campos, 115, line 416–p. 116, line 437) | abbrev., adapted

CLXIII. DE CLERICIS ÆBRIOSIS. EX CONCILIO AGATENSE.

Itaque eum quem ebrium fuisse constiterit: ut ordo patitur. aut triginta dierum spatio a communione statuimus submouendum: aut corporali dandum suppicio;

Kerff: 4.164

Source *Coll.Dach. 3.57* — *CAGD.506.41*, second sentence

CLXIII. DE EADEM RE FRVCTVOSI EPISCOPI.

Si quis ecclesiastica preditus ordinationem. aut monachus repertus fuerit. ebriosus. in pane et aqua tribus pænitieat mensibus;

Kerff: 4.165

Source *cf. BEN.AN. Cod.reg. 16* (eds Holste–Brockie, 205), partial — *FRVCT. Regula 15* (ed. Campos, 154, lines 307–311) | abbrev., adapted

CLXV. DE MONACHIS EBRIOSIS SENTENTIA BEATI FERIOLI.

De ebrietate uero superfluum puto monachum commoneri. cum uel si parum uini accipiat. a proposita corporis contritione de[f. 149v]clinat: et ideo monachum si ebrium quod dici nefas est uideri aliquando contigerit zelans illi plenus ira precipio ut. XXX^{ta}. diebus a uini potione suspendatur: quatinus anima infusione concessa digestione hoc spatio uacetur;

Kerff: 4.166

Source (to declinat) *SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 40.5* (eds Spannagel–Engelbert, 258, lines 12–17); *cf. BEN.AN. Cod.reg. 39* (eds Holste–Brockie, 165–66), partial, abbrev. — *FERR. Regula, 39.24*, 32–3 (ed. Desprez, 147)

⁴⁷ pænitentia] pænit, with macron over t, as if pænitieat

CLXVI. DE VNIVERSIS CLERICIS AEBRIETATE DEDITVS.

Si quis *episcopus* aut aliquis ordinatus in consuetudine ebriosus fuerit. aut desinat. aut deponatur;
Kerff: 4.167

Source *PECU.700.1.1 — cf. PTHU.700.1.1.1*

CLXVII. ITEM DE LAICIS AEBRIOSIS. GENERALIS SENTENTIA.

Laicus si ebriosus fuerit. III. dies. in pane et aqua pæniteat.

Kerff: 4.168

Source *cf. PBUR.700.27 (= PMEA.700.25 [Me1]; POXI.700.22; PPAS.700.19*

CLXVIII. DE OMNIBVS AEBRIOSIS AC VINOLEN TIS. HIERONIMI PRESBITERI ET EFFREM DIACONI.

Fuge uinum uelut uenenum. ne æbrietas superet te expoliatumque uirtutibus nudum efficiat; Vinum enim ut sancta scriptura dicit apostatare facit etiam sapientes {Sir 19:2}; Adtende ne {noe corr.} uirum sapientem et sanctum. quomodo ob ebrietatem nudatus est dormiens {cf. Gn 9:21}; Adtende et loth patriarcham. qui per ebrietatem cum filiabus suis inpudenter se commiscuit {cf. Gn 19:30–5}; Hinc beatus basilius ait: multi per uinum a démonibus capti sunt: nec est aliud ebrietas quam manifestissimus démon; Hinc propheta ait: fornicatio et ebrietas aufert cor {Os 4:11}; Æbrietas enim perturbationem gignit mentis. furorem etflammam suscitat libidinis; Apostolo teste. nolite inebriari uino in quo est luxuria {Eph 5:18}; Si quis autem contra hęc [f. 150r] sanctorum fecerit statuta. dignam ac longam pænitentiam agat: quia unum est ex his peccatis quę hominem a regno dei separant; dicente. {apostolo paulo neque ebriosi regnum dei possidebunt (1 Cor 6:10) add. marg. (bottom)}

Kerff: 4.169

Source (to commiscuit) *unidentified, but cf. FLORVS OF LYON, Collectio ex dictis XII patrum (3 vols, eds P.I. Fransen et al., CCCM 193, 193A and 193B [Turnhout, 2002–2007], I, 94, lines 2–10)*

Source (hinc beatus ... cor) *SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 4.35 (eds Spannagel–Engelbert, 117, lines 23–6)*

Source (æbrietas ... libidinis) *SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 4.35 (eds Spannagel–Engelbert, 117, lines 21–2) — ISIDORE, Sententiae 2.43.1 (ed. Cazier, 187), partial*

Source (from apostolo teste) *unidentified*

CLXIX. DE HIS QVI ECCLESIASTICA IEIVNIA ABSQVE NECESSITATE DISSOLVVNT. EX CONCILIO AGATENSE.

Si quis eorum qui continentię student absque necessitate corporea tradita in commune ieunia et ab ecclesia custodita superbiendo dissoluit stimulo suę cogitationis impulsus anathema sit;

Kerff: 4.170

Source *Coll.Dach. 2.98 — CGAN.355.19 (Dion.II)*

CLXX. VT NEMO MONACHVS ABSQVE SVMMA INFIRMITATIS NECESSITATE CARNES SVMERE PRESVMAT. EX INSTITVTIS SANCTI AVRELII EPISCOPI.

Carnes in cibo monachi numquam sumat: pulli uero uel altilia cuncta in congregatione non ministrentur: infirmis uero tantum prouideantur et accipere liceat;

Kerff: 4.171

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 39.11 (eds Spannagel–Engelbert, 257, lines 2–4); BEN.AN. Cod.reg. 51 (eds Holste–Brockie, 152), partial — AVREL. Reg.ad monach. 51.1–2 (ed. Schmidt, 254)

CLXXI. DE EADEM RE SANCTI FRVCTVOSI EPISCOPI.

Carnem cuiquam nec gustandi nec sumendi est concessa licentia. non quod creaturam dei iudicemus indignam: sed quod carnis abstinentia utilis et apta monachis estimetur. seruato tamen moderamine pietatis erga egrotos; Quod si quis monachus uoluerit et contra sanctionem regulę usumque ueterum uesci carnibus presumpserit. sex mensium spatio retrusioni et poene subiacebit;

Kerff: 4.172

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 39.11 (eds Spannagel–Engelbert, 257, lines 5–14); BEN.AN. Cod.reg. 5 (eds Holste–Brockie, 202–03), partial — FRVCT. Regula, 3 (ed. Campos, 142, lines 91–100) | abbrev.

CLXXII. DE FALSIS FRATRVM ACCVSATORIBVS. EX CONCILIO ARELATENSE.

[f. 150v] Eos qui falso fratribus suis capitale obieciisse conuicti fuerint. placuit eos usque ad exitum non communicare: sicut magna sinodus sancte constituit. nisi digna satisfactione penituerint;

Kerff: 4.173

Source

Coll.Dach. 2.20 — Coll.Arel. 24

CLXXIII. DE FALSIS FRATRIBVS. EX CONCILIO HELIBERITANO.

Falsus testis prout crimen est abstinebit: si tamen fuerit mortis quod obicit et probauerit quod tacuit biennii tempore abstinebit. si autem non probauerit a conuentu cleri placuit per quinquennium abstineri;

Kerff: 4.174

Source

Coll.Dach. 2.25 — CELV.300.74

CLXXIII. QVOD VTERQVE REVΣ EST ET QVI FALSVM DICIT VEL CITO DICENTI CREDIT ISIDORI EPISCOPI.

Non solum ille reus est qui falsum de alio profert. sed et his qui aurem cito criminibus prebet;

Kerff: 4.175

Source

ISIDORE, Sententiae 3.55.6 (Cazier, 311), last sentence

CLXXV. DE EADEM RE.

Si quis falsum dixerit. uel personam innocentis falso crimine maculauerit. iuxta sacerdotis arbitrium diuturna pænitentia expurgetur;

Kerff: 4.176

cf. *Coll.quad. 4.133*

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 25.1 (eds Spannagel–Engelbert, p. 222, line 25–p. 223, l., 2); BEN.AN. Cod.reg. 16 (eds Holste–Brockie, 195) — ISIDORE, Regula 17 (ed. Campos, p. 116, line 428–p. 117, line 437) | abbrev., adapted

**CLXXVI. VT NEMO CLERICVS CRIMINALIA IVDICET NEGOTIA NEC PRO
IVDICIIS IVSTIS MVNERA ACCIPIAT. EX CONCILIO CARTAGINENSE.**

Nullus clericorum criminalia presumat. iudicare iudicia. uel more secularium iudicu[m] audeat accipere pro impensis patrociniis munera; Si qui ista probant admittere: ueluti exactores foenoris aut usurarum possessores: secundum statuta patrum se nouerint degradatos;

Kerff: 4.177

Source (to ‘iudicia’)

cf. Coll.Dach. 2.26 — CTAR.516.4 | first sentence

Source (from ‘uel more’)

Coll.Dach. 2.27 — CTAR.516.10 | partial, abbrev.

**CLXXVII. VT SACERDOTES IN ALIENIS PERICVLIS NON EXISTANT. EX
CONCILIO TOLETANO.**

Si quis sacerdotum iudex extiterit ubi discriminis extat [f. 150Br] sententia. uel discussor in alienis fuerit periculis. secundum antiquorum patrum sit reus effusi sanguinis apud christum. et apud ecclesiam perdat proprium gradum;

Kerff: 4.178

Source

Coll.Dach. 2.29 — CTOL.633.31 | partial, adapted

Source (secundum ... patrum)

unidentified

**CLXXVIII. VT OBLATIONES DEFVNCTORVM RETINENTES
EXCOMMVNICENTVR. EX CONCILIO VASENSE.**

Hii qui oblationes defunctorum retinent et ecclesiis tradere demorantur. ut infideles ab ecclesia abiciantur: ac sicut egentium necatores. nec credentes iudicium dei habendi sunt;

Kerff: 4.179

Source

Coll.Dach. 2.59 — CVAL.442.4 | partial, abbrev., adapted

CLXXVIII. DE HIS QVI OBLATIONES ALIORVM DEFRAVDANT.

Si quis oblationes aliorum fraudant. ammonendi sunt ut reddant quod fraudulenter; Si autem reddiderint ad expiationem huius peccati secundum arbitrium sacerdotis modumque peccati pæniteant; Si uero reddere noluerint usquequo reddant sicut sancta sinodus constituit ab æcclesiastico separantur consortio;

Kerff: 4.180

Source

unidentified

**CLXXX. DE HIS QVI SVAS VEL PROPINQVORVM OBLATIONES ECCLESIE
FRAVDANT. EX CONCILIO AGATENSE.**

Clerici etiam uel sœculares qui oblationes parentum aut donatas aut testamento relictas retinere perstiterint. aut id quod ipsi donauerunt ecclesiis. uel monasteriis crediderint auferendum: sicut sinodus sancta constituit ueluti necatores pauperum quousque reddant ab ecclesiis excludantur;

Kerff: 4.181

Source

Coll.Dach. 2.60 — CAGD.506.4

CLXXXI. DE CLERICIS QVI DAMPNVM ECCLESIE INFERVNT. EX CONCILIO AGATENSE.

Si quis clericus dampnum ecclesię uoluntarie fecerit. de propriis [f. 150Bv] facultatibus reddat: et communione priuetur;

Kerff: 4.182

Source

Coll.Dach. 3.55 — CAGD.506.26 | partial, abbrev., adapted

CLXXXII. DE CLERICIS QVI IN SEDITIONE ARMA SVMPSERINT. EX CONCILIO TOLETANO.

Clerici qui in quacumque seditione arma uolentes sumpserint. amisso ordinis sui gradu in monasterio pænitentię contrahatur; {contrahantur corr.}

Kerff: 4.183

Source

Coll.Dach. 3.61 — CTOL.633.45

CLXXXIII. DE CLERICIS QVI IN MVTVAM CÆDEM PRORVMPVNT. EX CONCILIO HILERENSE.

Si qui clerici in mutuam cedem proruperint. prout dignitas officiorum in tali excessu contumeliam pertulerit a pontifice districtius uindicentur;

Kerff: 4.184

Source

Coll.Dach. 3.52 — CLER.546.11

CLXXXIV. DE CLERICIS QVI AD SECVLARIVM DEFENSIONEM CONFVGIVNT PROPTER DISTRICTIONEM.

Id etiam placuit ut clericus si relicto officio propter districtionem ad secularem sortem confugerit. et is ad quem recurrerit solacium defensionis inpenderit. cum eodem æcclesię communione pellatur;

Kerff: 4.185

Source

Coll.Dach. 3.53 — CAGD.506.8

CLXXXV. DE CLERICIS QVI VSVRAS VEL TVRPIA LVCRA SECTANTVR.

Clericus usuras non accipiat. turpia lucra non sectetur; Si quis inuentus fuerit aliquid tale excogitans abiciatur a clero;

Kerff: 4.186

Source

cf. Coll.Arel. 14; CNIC.325.17

CLXXXVI. DE CLERICIS QVI NEGOTIATIONES INHONESTAS ET TVRPIA LVCRA SECTANT. EX DECRETO ZELASV PAPÆ.

Quicumque sunt clerici. aut ab indignis quęstionibus et ab omnibus quibuslibet negotiationibus ingenio cupiditateque se abstineant: aut in quocumque gradu positi sunt mox a clericalibus officiis abstinere cogantur;

Kerff: 4.187

Source

Coll.Dach. 3.45 — DGEL.492.636, c. 15 (ed. Thiel, 371) | partial, adapted

[f. 151r] **DE CLERICIS QVI IN NVNDINIS ET FORO DEAMBVLANTIBVS. EX CONCILIO CARTAGINENSE.**

Clericus qui non pro emendo aliquid in nundinis uel fore deambulat ab officio suo degradetur;

Kerff: 4.188

Source

Coll.Dach. 3.63 — SEA 34 (= Carthage IV, 48)

CLXXXVIII. DE CLERICIS. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericus maledicus maxime qui in sacerdotibus cogatur ad postulandam ueniam: si noluerit degradetur ne umquam ad officium absque satisfactione reuocetur;

Kerff: 4.189

Source

Coll.Dach. 3.65 — SEA 44 (= Carthage IV, 57)

CLXXXIX. DE CLERICIS IVRANTIBVS.

Clericus iurans excommunicandus.

Kerff: 4.190

Source

Coll.Hib.A 10.t — cf. SEA 74 (= Carthage IV, 61)

CXC. ITEM VNDE SVPRA EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericum⁴⁸ per creaturas iurantem acerrime obiurgandum. et si perstiterit in uitio excommunicandum;

Kerff: 4.191

Source

Coll.Dach. 3.71 — SEA 74 (= Carthage IV, 61)

CXCI. DE CLERICIS SCVRITIBVS EX EODEM CONCILIO.

Clericos scuriles et uerbis turpibus ioculares. ab officio detrahendos; Si quis clericus aut monachus uerba scurrilia. iocularia. risumque mouentia loquitur. acerrime corripiatur;

Kerff: 4.192–93

Source (to ‘detrahendos’)

Coll.Dach. 3.35 — SEA 73 (= Carthage IV, 60)

Source (from ‘si quis’)

unidentified

CXCII. DE CLERICIS INTER EPVLAS CANTANTIBVS EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericos inter epulas cantantes ab officio detrahendos.

Kerff: 4.194

Source

Coll.Dach. 3.70, partial, adapted — SEA 73, 75 (= Carthage IV, 60, 63), partial, combined

CXCIII. DE CLERICIS ADOLATORIBVS ET PRODITORIBVS EX CONCILIO CARTAGINENSE.

⁴⁸ The word *propheta* had been written (vertically) in the right margin.

Clericus qui adolationibus et prodigionibus uacare deprehenditur degradetur ab officio;
Kerff: 4.195

Source Coll.Dach. 3.68 — SEA 43 (= Carthage IV, 56)

CXCIII. VT SACERDOTES. ET LEVITÆ. CANES AD VENANDVM. ET ANCIPITRES NON HABEANT. EX CONCILIO AGATENSE.

Episcopus. presbiter. diaconi. ad uenandum. canes aut ancipitres [f. 151v] habere non liceat {licet corr.}: quod si quis talium personarum in hac uoluntate detentus fuerit. si episcopus est tribus mensibus se a communione suspendat: presbiter duobus mensibus abstineat: diaconus. uno. ab omni officio uel communione cessabit;

Kerff: 4.196

Source Coll.Dach. 3.87 — CEPA.517.4 (= CAGD.506.55)

CXCV. VT CLERICIS NEC VESTIMENTIS NEC CALCIAMENTIS QVÆRANT DECOREM. EX CONCILIO CARTAGINENSE.

Clericus professionem suam etiam habitu et incessu probet. Ideo nec uestimentis querat decorem;

Kerff: 4.197

Source Coll.Dach. 3.69 — SEA 26 (= Carthage IV, 45) | abbrev.

CXCVI. VNDE SVPRA.

Si quis uestimenta uel calciamenta ita composite utitur: ut studeat decorem inde aliquem capere. et ob hoc ea non usus causa utitur sed decoris. ammoneatur ut declinet ab huiusmodi uitio hominibus placendi. si autem noluerit ecclesiasticis corripiatur correptionibus;

Kerff: 4.198

Source (to placendi) BEN.AN. Cod.reg. 144 (eds Holste-Brockie, 98), partial — BASIL-RVFINVS Regula, 144 (ed. Zelzer, 171) | abbrev., adapted

Source (from si autem) unidentified

CXCVII. DE CLERICIS ALIENA PREDIA LVCRAQVE TVRPIA AC SECVLARIA NEGOTIA CONDVCENTIBVS.

Non oportet episcopum. aut clericum. uel monachum aliena predia conducere aut lucra turpia sollicitari aut secularia negotia sub cura et prouidentia sua suspicere. preter pupillorum. orfanorum ac uiduarum: sicut sancta calcidonensis sinodus constituit; Si quis hec transgressus fuerit ecclesiasticis increpationibus subiacebit;

Kerff: 4.199

Source Coll.Dach. 3.146 — CCHA.451.3 (Dion.I/II) | partial, paraphr.

CXCVIII. VT NVLLVS CLERICVS AVT MONACHVS SECVLARIBVS COMMVNICENT NEGOTIIS.

Apostolus paulus dicit. Nemo militans deo implicit se negotiis [f. 152r] secularibus {2 Tim 2:4}; Et ideo si quis clericus secularia communicat negotia: que pertrahunt ad peccatum: aut monachus.

Michael D. Elliot, May, 2013

Collectio quadripartita, Book 4 (Bodley 718)

æcclesiastica ciuiliaque conturbans negotia. et cætera quæ dicta sunt in sancto calcidonensi concilio⁴⁹ ausus fuerit transgredi excommunicetur;

*Kerff: 4.200**Source**unidentified*

CXCIX. VT CLERICVS NEC SVO NEC ALIENO NOMINE FOENVS EXERCEAT. EX DECRETIS LEONIS PAPÆ.

Illud etiam diximus premouendum. ut sicut non suo. ita non alieno nomine aliquis clericorum exercere foenus non adtemptet;

*Kerff: 4.201**Source**Coll.Dach. 3.47, first sentence — DLEO.440.402, c. 4 (ed. Wurm, 91, lines 2–3)*

CC. DE EMENDIS VENDENDISQVE REBUS CLERICORVM. EX CONCILIO TARRACONENSE.

Quodcumque in clero esse ualuerit emendi uilius. uel uendendi carius studio non utatur. certe si hoc uoluerit exercere cohibeatur a clero;

*Kerff: 4.202**Source**Coll.Dach. 3.46 — CTAR.516.2, partial*

CCI. VT VIDVAM MARITI VEL NVMEROSA HABENTES CONIVGIA AB AECCLESIASTICIS EXARCEANTVR OFFICIIS. EX DECRETIS PAPÆ LEONIS.

Si quis uiduam uel repudiata[m] duxit uxorem {cf. Lv 21:14}. uel numerosa habuit coniugia ab ecclesiasticis officiis et a sacerdotali nomine apostolicæ sedis auctoritate iubetur arceri;

*Kerff: 4.203**Source**Coll.Dach. 3.25, partial — DLEO.440.402, c. 2 (ed. Wurm, 88, lines 10–18) | abbrev., adapted*

CCII. VT NEMO EX DATI ONE PÆCVNIÆ AD SACRVM ORDINEM AVDEAT ACCEDERE. EX EPISTOLA GREGORII PAPÆ.

Nemo ad sacrum ordinem ex datione pæcuniæ uel quarumlibet patrocinio personarum. seu proximitatis accedit: sed ille ad episcopatus uel alterius sacri ordinis officium eligatur. quæ dignum uita et mores ostendit; Si quis autem ancimoniacam heresem. id est et spiritum sanctum qui omnia redemit uenundare quod est grauissimum ultra quam dici potest facinus ausus fuerit. secundum antiqua canonum decreta dampnetur;

*Kerff: 4.204**Source (to ausus fuerit)**DGRE.590.1491 (ed. Norberg, 520, lines 44–52), abbrev., adapted**Source (from secundum)**unidentified*

CCIII. DE HIS QVI EX DATI ONE PÆCVNIÆ ORDINANT AVT ORDINANTVR ET DE HVIVS LVCRI MEDIATORE. EX CONCILIO CALCIDONENSE.

⁴⁹ Cf. CCHA.451.3.

Si quis *episcopus per pecunias episcopum*. aut *presbiterum*. aut *diaconus*. uel quemlibet ex his qui connumerantur in clero ordinauerit aut *promouerit per pecunias dispensatorem* aut *defensorem*: uel *quemquam* qui *subiectus* est *regule pro suo turpissimo lucri commodo*. is cui hoc adtemptanti *probatum fuerit proprii gradus periculo subiacebit*: et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione uel *promotione quę est per negotiationem facta proficiat*: sed sit alienus ea dignitate uel sollicitudine quam pecuniis quesuit; Si quis uero mediator *tam turpibus et nefandis datis uel acceptis extiterit*. Si quidem *clericus fuerit proprio gradu decidat*. Si uero laicus aut monachus anathematizentur;

Kerff: 4.205

Source

cf. Coll.Dach. 3.112⁵⁰ — CCHA.451.2 (Dion.II), abbrev.

CCIII. DE ABBATIBVS QVI DONO VEL VENALITATE ALIQVA ORDINANTVR.

Abbas monachorum non extraneus nisi de eadem conuersatione quem sibi congregatio propria uoluntate elegerit. ut regulę antiquorum patrum decernunt ordinetur; [f. 153r] Hæc autem ordinatio sine dono uel aliqua uenalitate fiat; Si autem de suis ad hoc officium aptum nequierint inuenire: de aliis monasteriis eligant sibi secundum timorem dei abbatem; Si quis autem ex datione pæcunię uel aliqua dolositate a nefandissima ambitione ad hanc prelationem peruererit. ab hoc officio abstrahatur et in monasterio sub regulari auctoritate uiuere conpellatur;

Kerff: 4.206

cf. Coll.quad. 4.335

Source (to eligant sibi)

DGRE.590.1504 (ed. Norberg, 536–37, lines 24–8), adapted

Source (ut regulę ... decernunt)

unidentified

Source (from secundum timorem)

unidentified

CCV. QVALITER INDIGNVS ABBAS A SVO SEPARETVR OFFICIO.

Si quis autem abbas cautus in regimine et humilis. castus. sobriusque misericors. discretus non fuerit: ac diuina precepta uerbis. et exemplis. non ostenderit: ab *episcopo* in cuius consistit territorio. et a uicinis abbatibus et cæteris *deum timentibus* a suo arceatur honore: etiam si omnis congregatio uitiis suis consentiens abbatem eum habere uoluerit;

Kerff: 4.207

Source

SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 64.1–6 (eds Spannagel–Engelbert, 313, line 7–p. 314, line 2), partial, abbrev., adapted

CCVI. DE ABBATIBVS STATVTA VEL DECRETA PATRVM REGVLAMQVE MONASTICAM PREVARICANTIBVS. EX STATVTA PATRVM.

Si exstiterit abbas diuinis iussionibus preuaricator reguleque sanctę contemptor. ab *episcopo* ciuitatis cum consensu abbatum aliorumque. monachorum timentium *deum honore abbatis priuetur* Conuenit enim *episcopum* ciuitatis ut *sancta et magna sinodus calcidonensis decreuit competentem monasteriorum prouidentiam gerere*;

Kerff: 4.208

⁵⁰ *Coll.Dach. 3.112 adds chorepiscopum to the list of ecclesiastics in the first sentence.*

cf. Coll.quad. 4.216

Source (to priuetur) unidentified, but cf. SMARAG. Exp.in reg.S.Ben. 64.4–6 (eds Spannagel–Engelbert, 313–14)

Source (from convenit) CCHA.451.4, last sentence

CCVII. QVALITER EPISCOPVS AD MONASTERIVM ACCEDAT GREGORII PAPÆ.

[f. 153v] Visitandi exhortandique gratia ad monasterium quoties placuerit ab antestite ciuitatis accedatur. sed sic caritatis officium illic impleat episcopus. ut grauamen aliquod monasterio non incurrit {uel a (*i.e.* uel incurrat) *gl. sup. lin.*}.

Kerff: 4.209

Source DGRE.590.1504 (ed. Norberg, 537, lines 55–8)

CCVIII. DE OMNIBVS ÆCCLESIE DEI PRELECTIS EX STATVTA BASILII EPISCOPI.

Si qui preest aut cuiquam *quod a domino prohibitum* est facere iusserit. uel *quod preceptum* est preterierit. *Sancți pauli apostoli sententia ingerenda est.* ei dicentis: *etiam si angelus de celo euangelizauerit uobis preter quam quod euangelizauimus uobis anathema sit* {Gal 1:8};

Kerff: 4.210

Source BEN.AN. Cod.reg. 13, 15 (eds Holste–Brockie, 78–9) — BASIL–RVFINVS Regula, 13, 15 (ed. Zelzer, 62–4) | partial, abbrev., adapted

CCVIII. DE EADEM RE.

Si quis prohibet nos facere *quod a domino preceptum* est. uel rursum imperat fieri *quod dominus fieri prohibet execrabilis* sit ab omnibus qui diligunt deum;

Kerff: 4.211

Source BEN.AN. Cod.reg. 13 (eds Holste–Brockie, 78–9), partial — BASIL–RVFINVS Regula, 13.13 (ed. Zelzer, 62–3) | adapted

CCX. DE EADEM RE.

Is qui preest si preter uoluntatem dei uel preter *quod in sanctis scripturis euidenter precipitur.* uel *dicit* aliquid uel imperat: tamquam falsus testis dei {cf. 1 Cor 15:15} aut sacrilegus habeatur;

Kerff: 4.212

Source BEN.AN. Cod.reg. 15 (eds Holste–Brockie, 79), partial — BASIL–RVFINVS Regula, 15.int.–2 (ed. Zelzer, 64) | adapted

CCXI. VT PERPETVA SIT MONASTERII CONSECRATIO. EX CONCILIO CALCIDONENSE.

Quę semel deo sacra sunt monasteria secundum episcoporum consensum oportet in perpetuum monasteria nuncupari. et eorum res monasteriis reseruari; Si qui uero hoc fieri pretermiserint canonicis interdictis subiaceant;

Kerff: 4.213

Source CCHA.451.24 (prisca), abbrev.

CCXII. DE MONACHIS AD CLERICATVS. ORDINEM PERVENIENTIBVS. EX EPISTOLA INNOCENTII PAPAE.

[f. 154r] De monachis qui diu morantes in monasteriis postea ad clericatus ordinem peruenire nituntur. non debere eos a priori proposito deuiare; Aut enim sicut in monasterio fuit et quod diu seruauit in meliore gradu positus. amittere non debet: aut si corruptus postea fuerit in monasterio et ad clericatus ordinem accedere uoluerit: uxorem omnino habere non poterit. quia nec benedici cum sponsa potest etiam corruptus;

Kerff: 4.214

Source

DINN.401.286, c. 13 (ed. Coustant, cols 753C–54A)

CCXIII. VNDE SVPRA.

Quisquis ex religione monastica ad ecclesiasticum ordinem peruerterit. regularem quam in monasterio conuersationem seruauit omittere non debet: sed multo magis sanctis monitis et exemplis in meliore gradu positus. sanctiorem uitam in cunctis regularibus actis ostendat; Sin autem aliter fecerit canonicis subdatur correptionibus;

Kerff: 4.215

Source

unidentified, but cf. BEN. Regula, 62 (ed. Hanslik, 158–59)

CCXIII. DE HORE MONACHIS CONPENTE ET VT NVLLVS EORVM TEMPTET AECCLESIASTICA ANTE SECULARIA INQVIETARE NEGOTIA NEC ALIENVM SERVVM PRETER CONSCIENTIAM DOMINI EIVS SVSCIPERE. EX CONCILIO CALCINENSE.

Qui uere et sincere singularem sectantur uitam competenter honorentur; Quoniam uero quidem utentes habitu monachi ecclesiastica negotia ciuiliaque conturbant. circumeuntes indifferenter urbes nec non et monasteria sibi [f. 154v] instituere temptantes. placuit nullum quidem umquam ædificare aut constituere monasterium uel oratorii domum preter conscientiam ciuitatis episcopi; Monachos uero per unamquamque ciuitatem aut regionem subiectos. esse. episcopo: et quietem diligere. et intentos. esse. tantummodo ieunio. et orationi. in locis quibus ne nuntiauerunt seculo permanentes; Nec ecclesiasticis uero nec secularibus negotiis communicent. uel in aliquo sint molesti propria monasteria deserentes. nisi forte his precipiatur propter opus necessarium ab episcopo ciuitatis; Nullum uero recipere in monasteriis seruum obtentu monachi preter sui domini conscientiam; Transgredientem uero hanc diffinitionem nostram excommunicatum esse decreuimus. ne nomen dei blasphemetur; Verumtamen episcopum ciuitatis conuenit competentem monasteriorum prouidentiam gerere;

Kerff: 4.216

cf. Coll.quad. 4.208

Source

Coll.Dach. 3.147 — CCHA.451.4 (Dion.II)

CCXV. DE MONACHIS QVI AVT MILITARE COEPERINT. AVT VXORES ACCEPERINT. EX EPISTOLA LEONIS PAPAE.

Propositum monachi proprio arbitrio aut uoluntate susceptum deserit non potest aliquo peccato; Quod enim quis uouit deo reddere debet; Vnde qui relicta singularitatis professione ad militiam

uel ad nuptias deuolutus est publicē pænitentię satisfactione purgandus est; quia [f. 155r] etsi innocens sit militia et honestum esse coniugium. electionem meliorum deseruisse transgressio est;
Kerff: 4.217

Source *DLEO.440.544, c. 14 (PL 54, cols 1207B–08A)*

**CCXVI. DE VOTIS MONACHORVM AC VIRGINVM PREVARICANTIBVS. EX⁵¹
EPISTOLA SIRICI PAPÆ.**

Igitur inpudicas detestabilesque personas monachorum scilicet atque monacharum. quę abieco proposito sanctitatis inlicita ac sacrilega se contagione miscuerunt: a monasteriorum cetu æcclesiarumque conuentibus elimandas esse mandamus: quatenus restrusi in suis ergastulis tantum facinus continua lamentatione deflentes purificatorio possint poenitudinis igne decoquet: ut eis *uel* ad mortem saltim solius misericordię intuitu *uel* communionis gratia possit indulgentia subuenire;

Kerff: 4.218

Source *Coll.Dach. I.48 — DSIR.384.255, c. 7 (ed. Coustant, col. 629B–D) | abbrev., adapted*

**CCXVII. VT SANCTIMONIALES SI DE MONASTERIO EXIERINT ET INCESTA
FOEDERA SE MISCVERINT AB EPISCOPO IN MONASTERIO REVOCENTVR SVB
POENITENTIA RETRVDANTVR. EX EDICTIS GREGORII PAPÆ.**

Peruenit ad uos quod quidam uir nequissimus diaboli instinctu de monasterio suaserit exire quandam deo sacratam: atque a quodam uiro unde exierat sit reuocata: rursusque eam uir ille nequissimus iniqua suasione de monasterio eiciens apud se nunc usque retineat in pudice; Volumus autem ut episcopatus tui auctoritate in monasterio reuocetur ac retrudatur;

Kerff: 4.219

Source *DGRE.590.1770 (ed. Norberg, 828–29, lines 5–11) | partial, adapted*

**CCXVIII. DE SACRIS VIRGI[f. 155v]NIBVS ET HIS QVI EIS SOCIANTVR INLICITE
EX DECRETIS GELASII PAPÆ.**

Virginibus sacris se quosdam sociare cognouimus. et post dicatum propositum incerta foedera sacrilegaque miscere. quos protinus æquum a sacra communione detrudi: et nisi per publicam priuatamque pænitentiam non recipi: nisi certe uiaticum de seculo transeuntibus si tamen pænituerint denegari;

Kerff: 4.220

Source *DGEL.492.636, c. 20 (ed. Thiel, 373–74)*

CCXIX. DE CONSECRATIONVM SENTENTIA BASILII EPISCOPI.

Firma autem tunc erit professio uirginitatis ex quo adulta iam etas esse coeperit. et ea quę solet nuptiis apta deputari ac perfecta;

Kerff: 4.221

⁵¹ EX EPISTOLA] EXPŁ MS

Source *BEN.AN. Cod.reg. 7* (eds Holste–Brockie, 74), partial — *BASIL–RVFINVS Regula, 7.3* (ed. Zelzer, 39)

CCXX. VNDE SVPRA.

Ita placuit ut ante. XXV. annos ætatis nec diaconus ordinetur nec uirgines consecrentur;

Kerff: 4.222

Source *Coll.Dach. 3.79* — *CCAR.397.1b* (= *Carthage III, 4, partial*; *CCAR.419.16d*)